
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  38   DEL  29/03/2016 
  

 

Oggetto :  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEGLI 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ AGLI STRUMENTI INFORMATICI DEL COMUNE DI 

CASORATE SEMPIONE PER L'ANNO 2016 (ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N. 179 

CONVERTITO CON L. 17.12.2012 N. 221) 

 

 

L'anno duemilasedici , addì ventinove del mese di marzo alle ore 11.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.38 del 29/03/2016  ad oggetto : APPROVAZIONE E 

PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ AGLI 

STRUMENTI INFORMATICI DEL COMUNE DI CASORATE SEMPIONE PER L'ANNO 2016 (ART. 9 

COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N. 179 CONVERTITO CON L. 17.12.2012 N. 221) 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

RICHIAMATI: 

- la Legge 09.01.2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 09.01.2004 n. 4 

per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali per l’accessibilità agli 

strumenti e sistemi informatici; 

- il Decreto Ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica 

dei siti web pubblici; 

- il D.Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- le Linee Guida per la redazione dei siti web delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con L. 

17.12.2012 n. 221; 

- la circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale (che abroga e sostituisce la precedente 

circolare n.61/2013) recante disposizioni in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici 

CONSIDERATO che l’art. 9 comma 7 del citato D.L. n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n.221, 

prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel 

proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente. 

CONSIDERATO che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti 

consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistite o 

configurazioni particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software; 

EVIDENZIATO inoltre come la disposizione di cui al presente atto si collochi nell’ambito delle misure che 

favoriscono la trasparenza degli enti pubblici, come sottolineato: 

- dalla delibera ANAC n.50/2013, che ha precisato che gli obiettivi di accessibilità vanno pubblicati 

sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – 

Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 

- dalla nuova applicazione web “Obiettivi di Accessibilità”, che permette all’amministrazione la 

pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità sul sito http://accessibilita.agid.gov.it 

RECEPITO il solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, 1° comma del D.L.vo 267/2000, non 

comportando il presente provvedimento alcun onere aggiuntivo a carico del Bilancio Comunale; 

ALL’UNANIMITÀ di voti espressi e computati in forma palese 

DELIBERA 

 

1. DI ACQUISIRE le premesse come parte integrante del deliberato. 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Casorate 

Sempione  per l’anno 2016 (allegato sub B al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale) 

redatti in conformità alle disposizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

3. DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche 



 
 

   

 

dati” e il relativo link all’indirizzo http://accessibilita.agid.gov.it tramite la nuova applicazione web 

AgID “Obiettivi di Accessibilità”; 

Inoltre, considerata l’urgenza dovuta all’imminente scadenza a termini di legge 

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto l’art. 134 – comma IV del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  38   DEL  29/03/2016 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DEGLI 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ AGLI STRUMENTI INFORMATICI DEL COMUNE DI 

CASORATE SEMPIONE PER L'ANNO 2016 (ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N. 

179 CONVERTITO CON L. 17.12.2012 N. 221) 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                    

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

 


